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NÁZEV

Volnočasové aktivity žáků 8.a 9. tříd základních škol na Praze 7

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá volnočasovými aktivitami žáků osmých a devátých tříd

základních škol na Praze sedm. V teoretické části rozebírám vymezení volného

času a zvláštní potřeby žáka v tomto náročném věku. Ve výzkumné části

zkoumám, jakými volnočasovými aktivitami se žáci zaobírají a kde tyto aktivity

provozují. Jako cíl své práce chci vytvořit nabídku volnočasových aktivit, které

mohou žáci na Praze sedm navštěvovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Volnočasová aktivita, žák 8. a 9. třídy, zdravý životní styl, volnočasové

organizace
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TITLE:

Free-time activities of pupils from 8th and 9th degree of primary school on

Prague part 7

SUMMARY:

The main topic of this essay is Free-time activities of pupils from 8th and 9th

degree of primary school on Prague part 7. In teoretic part of essay I make

definition of free-time and special Leeds of pupils in this juniority. In research i

explore what free-time activities pupils doing. The aim of may essay is to make

offer of free-time activities for pupils on Prague part 7.

KEYWORDS:

Free-time activities, pupils from 8th and 9th degree of primary school, health

lifestyle, organisation with offer of free-time activities

http://slovnik.seznam.cz/?q=tenderer&lang=en_cz
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1

ÚVOD

Tuto práci bych ráda věnovala volnému času a to především žáků osmých a

devátých tříd základních škol na Praze 7. Tito žáci patří mezi ohroženou skupinu

dětí, jelikož svým věkem se snaží přiblížit dospělým, ale jsou to ještě děti. Často

mají sklon uvěřit lidem, kteří je mohou snadno svést na „šikmou plochu“ a

následně si důsledky ponesou na celý život. Proto je důležité tyto žáky informovat,

naučit a pomoci jim, jak mají efektivně a zdravě využívat svůj volný čas. Kvalitně

využívaný volný čas se u žáků může projevit i v dospělosti ve způsobu zdravého

životního stylu. Pak mohou vést k těmto zásadám a zdravému životu i své budoucí

děti.

V teoretické části se zabývám pojmem volný čas, jeho pojetím v různých

úhlech pohledu, jeho požadavky na pedagoga, na činnost a specifika.

Samozřejmě zde nesmí také chybět právní ukotvení v zákoně či rozbor žákovy

osobnosti. Patří sem také vliv volnočasových aktivit na zdraví.

Ve výzkumné části se zabývám volným časem žáků konkrétně. Zjišťuji, jak žáci

tráví svůj volný čas, jestli znají volnočasovou nabídku na Praze 7, a také jak umí

trávit svůj volný čas po stránce zdravého životního stylu. Ověřuji si, jak se k žákům

osmých a devátých tříd, ohledně volného času, staví jejich základní školy a Dům

dětí a mládeže.

Cílem mé práce je zjistit navštěvovanost a zdravý životní přístup k volno-

časovým aktivitám žáků osmých a devátých tříd základních škol na Praze 7. Poté

chci vypracovat mini-průvodce, který by přehledně informoval o možnostech

nabídky volnočasových aktivit Prahy 7, vhodných pro žáky osmých a devátých tříd

základní školy. Tento průvodce by měl být graficky zpracován, aby co nejvíce

zaujal a přiměl žáky k aktivní činnosti ve volném čase.
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2

ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE PEDAGOGIKY VOLNÉHO ČASU

V této kapitole bych se ráda věnovala základním pojmům pedagogiky volného

času a některým dalším pojmům, které se k tomuto tématu váží.

2.1

DEFINICE VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Pojem volný čas si mnozí vysvětlují různě, avšak společným vysvětlením je :

volný čas je doba, o které můžeme svobodně rozhodovat a vybrat si, co děláme

rádi a dobrovolně. Toto by nám mělo přinášet pocit uspokojení a uvolnění.

Do volného času se většinou zahrnují: odpočinek, zábava, relaxace, zájmové

vzdělávání, zájmové činnosti, dobrovolná společensky prospěšná činnost. Nepatří

sem však školní vyučování a povinnosti s tím spojené (domácí úkoly a učení),

sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a o osobní věci, povinnosti spojené

s rodinou (úklid) a nepatří sem ani činnosti zabezpečující biologickou existenci

člověka (spánek, jídlo, hygiena,…)

Volný čas dětí a mládeže se od volného času dospělých většinou poměrně liší,

hlavně rozsahem (dítě ho má více), obsahem (odpovídá věkovým specifikům

dítěte), mírou samostatnosti a závislosti ( samostatnost závisí především na věku,

proto jsme si vybrali věkovou kategorii od 14-ti do 16-ti let), nezbytným

pedagogickým ovlivňováním.

„Volný čas je veličina, která bývá chápána jako atribut, charakteristický znak

svobody individua. Má však hodnotu jen v poměru k pracovním i mimopracovním

činnostem, které jedinec koná buď v rodině nebo širším společenském prostředí.“

(SPOUSTA, V. Metody a formy ve volném čase. Brno: MU, 1996. str.12)

Jestliže jedinec nenalezne vhodnou volnočasovou aktivitu u které by se mohl

realizovat, existuje značné riziko, že od nudy a nicnedělání přejde k sociálně

patologickému chování.
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2.2

RŮZNÉ ÚHLY POHLEDU NA VOLNÝ ČAS

Na volný čas se můžeme dívat z více pohledů. Například hledisko ekonomické,

sociologické a sociálně-psychologické, politické, historické, a hlavně zdravotně-

hygienické, na závěr pedagogické a psychologické hledisko. Nyní bych podrobněji

rozebrala některá z těchto hledisek.

V ekonomickém hledisku je možno nalézt dvě stránky volného času, za prvé

žák, který je odpočinutý, podává lepší výkon ve škole a lépe zvládá těžké situace.

Za druhé volný čas zaměstnává mnoho učitelů a institucí, které se snaží ostatním

nabídnout různorodé aktivity ve volném čase.

Pohled politický může být přímo zákeřný, což bylo znát hlavně v Německu,

za druhé světové války Hitlerjugend, nebo za doby komunizmu u nás pionýři.

Existují však další organizace, které pomocí žáků a mladých lidí šířili svůj politický

pohled na svět i v kladné podobě jako například sokol, skaut nebo junák.

Zdravotně-hygienický pohled využívání volného času sleduje, jak lze

podporovat zdravý tělesný i duševní vývoj člověka. Zdravotníky zajímá uspořádání

režimu dne, respektování křivky výkonnosti jedince, hygiena prostředí i sociálních

vztahů, hygiena duševního života. „Správné využívání volného času se pozitivně

projevuje ve zdravotním stavu člověka“. (PÁVKOVÁ, J.; HOFBAUER, B.; HÁJEK,

B. Pedagogické ovlivňování volného času. Praha: Portál, 2008. str.17)

Z pedagogického a psychologického hlediska se u dítěte berou v úvahu

věkové i individuální zvláštnosti a jejich respektování ve volném čase. Zároveň je

zapotřebí uvážit, do jaké míry a jakým způsobem činnosti ve volném čase

přispívají k uspokojování biologických i psychologických potřeb člověka.

Z historického pohledu - takto se objevují první záznamy o volném čase ve

12.století. „Mladí lidé se v podvečer setkávali v polích mezi vesnicemi, poznávali

své potencionální partnery a oddávali se různým hrám nezřídka s erotickým

podtextem, které znají např. historici u území východních Slovanů pod příznačným

názvem plesy a církevní mravokárci je označovali jako běsovské hry, ďábelské

hry. Odehrávaly se často koncem týdne nebo při slunovratu.“ (PÁVKOVÁ, J.

Pedagogika volného času. Praha: Portál, 1999. str.19)
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V 19. a 20. století se stal volný čas novou a významnou dimenzí každého

lidského života, tedy nejprve ve vyšších vrstvách a až posléze se začal promítat

do ostatních vrstev.

Mezi první sdružení, které se zaměřovalo na volný čas dětí, byla například

v Anglii YMCA a YWCA, posléze se po celém světě zakládaly různé sportovní

kluby a tábory, kam mohly chodit i děti. U nás to byl například sokol, junák atd.

Největší vlna volnočasové pedagogiky u nás byl rok 1989, kdy u nás padá vláda

komunismu a otevírají se nové možnosti.

2.3

VOLNÝ ČAS Z POHLEDU PEDAGOGIKY

1. Výchova ve volném čase – „ bere v úvahu specifické podmínky výchovy. Je

součástí výchovného působení v té části lidského života, o kterém může člověk


[…]


chování.

Čajový klub

Tento klub je určen pro mládež, která ráda tráví svůj volný čas relaxací

v klidném prostředí s pitím čaje, poslechem hudby staré Činy či Japonska,

jedinečným interiérem, který je obohacen vystavovanými obrazy a koncerty

akustické hudby. Součástí klubu je knihovna.

Dopravní hřiště

Hřiště poskytuje v odpoledních hodinách za pěkného počasí příležitost

k procvičování dopravních vědomostí a cyklistických dovedností na vlastních či

zapůjčených kolech.

Miniaturgolf

Na hřišti se účastníci seznamují s pravidly tohoto sportu a osvojují si na

osmnácti šestimetrových drahách s různými překážkami techniku úderů.

e) Organizace soutěží MŠMT dětí a mládeže

Ve spolupráci s místními školami a městskou částí vytváří dům dětí soutěžní

prostor pro konfrontaci vědomostí a dovedností mezi žáky naší městské části.

f) Osvětová činnost

Je poskytována především pedagogickými pracovníky v klubu K2P, kde se

nachází internetová učebna.

g) Individuální práce rozvíjející nadání dětí, žáků a studentů

Je realizována především v rámci ZÚ, v nichž jedinci prohlubují své

vědomosti a dovednosti tři až šestkrát týdně pod vedením zkušených odborníků.

Podmínky přihlašování účastníků a úplaty

Účastníkem pravidelné či táborové zájmové činnosti se zájemce stává na

základě písemné přihlášky. Tyto dvě formy zájmového vzdělávání jsou

poskytovány za úplatu, která je splatná nejpozději před ukončením účasti v dané

činnosti. Výše úplaty v zájmových útvarech je stanovována ředitelem před

započetím školního roku. Výše úplaty pro táborovou činnost je stanovována
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rovněž ředitelem, ale s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám konání tábora a

hlavním vedoucím navrhovaným organizačním podmínkám.

Ve většině z nabídek spontánních aktivit dochází k prezenční identifikaci

spjaté se zpoplatněním podnájmu materiálu domu dětí.

Zájmové vzdělávání probíhá na bázi dobrovolnosti. Délku a formu zájmového

vzdělávání si účastník volí sám z nabídky činností DDM.

Popis materiálních podmínek

DDM vyvíjí svou činnost ve dvou podnájmech a jedné výpůjčce - v areálu Na

Výšinách 1, kde vedle vodárenské věže a přístavby organizuje provoz na

dětském a dopravním hřišti a hřišti dráhového golfu. Ve zdejších prostorách se

zaměřujeme především na přírodovědné a estetické kroužky. Hudebně dramatická

zájmová činnost je provozována v divadle Radar v ulici Farského 3. Taneční a

předškolní zájmová činnost se soustřeďuje do budovy Šimáčkova 16, kde

provozujeme tělocvičnu a dva taneční sály. Pro další sporty využíváme podnájmy

tělocvičen. Pro prázdninovou činnost využíváme vlastní chatky na koupališti

v Bakově nad Jizerou.

Činnost zájmového vzdělávání domu dětí je ve všech jeho formách jak po

stránce prostorové, tak i materiální dostatečně zabezpečena.

Popis personálních podmínek

Početní stav interních pedagogických pracovníků je stabilizován na 12

/přepočteno na plně zaměstnané/, s výhledem na 13, a to s přihlédnutím

k případným zvyšováním výkonových ukazatelů a rozvoji jednotlivých pracovišť.

Externí pracovníci tvoří důležitou skupinu pracovníků DDM. Pracují jako

vedoucí zájmových útvarů, na táborech, spolupracují při organizování

příležitostných aktivit. Počet externistů se opírá o reálnou potřebu pro zajištění

činnosti. Stabilizace externistů – přepočtený úvazek cca 5.

K zabezpečení úkolů v oblasti provozního účetnictví, správy a údržby je

potřeba na tři spravované objekty cca 5 úvazků.

Perspektivním pracovníkům, kteří mají zájem o práci v našem středisku, je

umožňováno doplnění či rozšíření pedagogického vzdělání.
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Popis ekonomických podmínek

Dům dětí hospodaří s prostředky ze státního rozpočtu, s příspěvkem od

zřizovatele, vlastními výnosy a výnosy z doplňkové činnosti. Rozpočet v hlavní

činnosti je vyrovnaný a v doplňkové mírně ziskový /od 50 do 100 tisíc korun/. Tyto

prostředky jsou přerozdělovány do peněžních fondů.

Vnitřní kontrolní systém je stanovený interní směrnicí.

Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví

V rámci bezpečnostní a požární prevence probíhají jedenkrát v roce

bezpečnostní prověrky. Zjištěné nedostatky jsou následně plánovitě odstraňovány

během roku.

Všichni účastníci zájmových útvarů jsou na první hodině ve školním roce

seznamováni s pravidly bezpečného chování v rámci činnosti, kterou provozují.

V rámci tohoto poučení je i seznámení s provozními řády odborných učeben.

Interní pracovníci jsou jednou za dva roky proškoleni z předpisů o BOZP.

Bezpečnost účastníků zájmového vzdělávání a jejich majetek je zajištěn ve

dvou objektech systémem zvonků.

Zvláštní režim a zajištění bezpečnosti jsou zavedeny v klubu K2P. Především

pro potřeby klubu je vybudován kamerový systém s kontrolou na centrálním

počítači.

ŠVP byl zpracován ve spolupráci s pedagogickými pracovníky a bude vydán

na poradě pedagogických pracovníků 15.12.2006.

Aktualizace k 1. září 2008.

( http://www.ddmpraha7.cz/content/file/7-SVP.doc 25.3.2009)

http://www.ddmpraha7.cz/content/file/7-SVP.doc
http://www.ddmpraha7.cz/content/file/7-SVP.doc
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