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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trávení volného času u dospívajících

ve vybrané pražské lokalitě, v Praze 7. Práce se zaměřuje na nabídku volnočasových aktivit

pro věkovou kategorii žáků osmých a devátých tříd základní školy. Představena a zhodnocena

je nabídka aktivit pořádaných školou a dalšími institucemi podnikajícími na Praze 7. Zejména

Domu dětí a mládeže Prahy 7 a ostatních institucí.

Téma bylo vybráno na základě zájmu studentky o tuto problematiku. Práce přinesla

zajímavá zjištění nejenom pro pedagogickou praxi, ale zejména řadu podnětů k zamyšlení na
úrovní komunální politiky. Z běžného pohledu vypadá nabídka volnočasových aktivit V obci

Praha 7 atraktivně. ale při cíleném prověření komu a za jakých podmínek jsou aktivity určeny.
docházíme k závěru, že pro zkoumanou věkovou kategorii je nabídka neuspokojivá, v řadě
případůje uvedena pouze formálně.

Z pohledu katedry by bylo zajímavé rozšířit sběr informací v dané problematice i o další

městské části v rámci Prahy a provést celkové srovnání.

Druhýmproblémem je i malá informovanost žáků o možnostech trávení volného času.

Výstupem práce je souhrnný průvodce pro žáky představující ucelenou nabídku aktivit.

Průvodceje předkládán v tištěné podobě, nabízen může být ale i v elektronické podobě.

Autorka práce prokázala schopnost odborné práce s informačními zdroji i schopnost vlastní
terénní práce při sběru dat a jejich třídění a následné interpretaci. Po celou dobu tvorby

diplomové práce studentka pracovala samostatně. dílčí problémy pravidelně konzultovala.

Závěr :

Práci hodnotím jako zdařilou po obsahové i formální stránce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 30.dubna 2009
PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD